证券代码：600222                     股票简称：太龙药业                      编号：临 2015-021

河南太龙药业股份有限公司

关于预计 2015 年度公司及控股子公司与关联方进行

日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次日常关联交易需提交股东大会审议。

●本次日常关联交易不会影响公司的独立性，不会对公司的持续经营能力产

生影响，不会对公司的财务状况、经营成果产生不利影响，不存在损害公司及其

他股东特别是中小股东利益的情形。

为保证公司及控股子公司正常开展业务活动，并取得双赢或多赢

的效果，2015 年度公司及控股子公司与相关关联单位将发生关联交

易。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、在召开董事会会议前，公司就上述日常关联交易事项与独立

董事进行了充分沟通，公司独立董事同意将相关议案提交公司第六届

董事会第十七次会议审议。

2、公司第六届董事会第十七次会议于 2015 年 4 月 8 日召开，会

议审议通过了《关于预计 2015 年度公司及控股子公司与关联方进行

日常关联交易的议案》，公司目前不存在本次关联交易的关联董事。

3、公司独立董事对该议案发表了同意的独立意见

公司独立董事认为：公司《关于预计 2015 年度公司及控股子公

证券代码：600222                     股票简称：太龙药业                      编号：临 2015-021

司与关联方进行日常关联交易》所涉及的关联交易，符合公司实际情

况，是正常的、合理的；该关联交易议案的内容和程序符合《公司法》、

《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，双方

之间发生的交易在遵照政府定价或政府指导价的前提下，按市场公允

价格定价。不存在损害公司及股东包括中小股东利益的情形。

4、公司董事会审计委员会发表意见

公司董事会审计委员会发表意见认为：本次议案涉及的关联交易

公开、公平、合理，是公司正常的生产经营所需，交易定价在遵照政

府定价或政府指导价的前提下，按市场公允价格定价，不损害公司与

全体股东尤其是中小股东的利益。我们同意公司进行上述关联交易。

5、公司监事会意见

公司第六届监事会第十次会议于 2015 年 4 月 8 日召开，会议审

议通过了《关于预计 2015 年度公司及控股子公司与关联方进行日常

关联交易的议案》。认为：公司 2014 年度日常关联交易事项符合公司

正常经营活动开展的需要，符合《上海证券交易所股票上市规则》的

相关规定，交易价格公允、公平、公正，不存在损害公司中小股东利

益的行为。公司在结合 2014 年度实际发生日常关联交易金额的基础

上，根据公司的发展规划，对公司 2015 年度公司及控股子公司拟发

生的日常关联交易进行了科学、合理的预计，有利于公司的长远发展。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

2014 年度日常关联交易情况：

                                          单位：万元

证券代码：600222                     股票简称：太龙药业                      编号：临 2015-021

关联人 交易类别
原预计

金额

2014 年度实际

发生金额

购销商品 华润新龙 10,000 2772.80

购销商品 桐庐药材 4,500 2417.87

购销商品
桐君堂大药

房
850 898.55

合计 15,350 6089.22

注：由于华润新龙医药有限公司和公司控股子公司河南太新龙

医药有限公司 2014 年度调整了代理经销的产品，双方之间的关联交

易额减小；同时为解决桐君堂药业有限公司(以下简称“桐君堂药业”)

与桐庐县医药药材投资管理有限公司（以下简称“桐庐药材”）潜在

的同业竞争，减少桐君堂药业与桐庐药材之间的关联交易，报告期内，

公司与桐庐药材共同对公司控股子公司桐君堂药业实施增资，并进行

资产重组，使桐君堂药业成为本公司的全资子公司，桐庐药材与本公

司及桐君堂药业已不再发生日常关联交易；2014 年 6 月，桐君堂大

药房将其持有的桐君堂药业 10.00%股权转让给桐庐药材，桐君堂大

药房与本公司不存在关联关系

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

2015 年度日常关联交易预计：

公司结合2014年实际发生的关联交易和2014年公司经营情况，

对2015年的日常关联交易进行了预计，预计2015年度公司及控股子

公司与关联方发生的关联交易总额不超过7,000万元，具体明细如下

表：

证券代码：600222                     股票简称：太龙药业                      编号：临 2015-021

单位：万元

关联交

易类别
关联人

本次预

计金额

本年初至披露

日与关联人累

计已发生的交

易金额

上年实际

发生额

本次预计金额与上年实

际发生金额差异较大的

原因

购销商品 华润新龙 4,000 303.40 2,772.80 注

购销商品 生物科技 3,000 140.00 1,566.51

合计 7,000 443.40 4,339.31 -

注：由于华润新龙和河南太新龙医药有限公司调整了代理经销

的产品，双方之间的关联交易额减小。

如公司 2014年实际发生的日常关联交易超出上述预计的，公司

将依照《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定

履行相应的审批程序，维护本公司及无关联关系股东的合法权益。

二、关联方介绍

1、关联方：华润新龙医药有限公司（以下简称“华润新龙”）

法定代表人：陈济生

注册资本：人民币 1.52 亿元

住所：武汉市汉阳经济发展区龙阳大道特 8 号

主营业务：批发中成药、中药材、中药饮片、化学药制剂等。

关联关系：华润新龙持有本公司控股子公司河南太新龙医药有限

公司 49%的股权，形成关联公司。

履约能力分析：华润新龙是一个创新型、成长型的企业。公司在

北京、天津、广州、郑州、太原及湖北省内有全资、控股、参股的二

级公司 14 个，拥有统一管控与独立运行相结合的信息、资金、物流

平台和全国一体策划与分散推进相结合的营销网络优势，与国内

证券代码：600222                     股票简称：太龙药业                      编号：临 2015-021

10000 多家生产、贸易、科研院校有着良好的合作关系。华润新龙是

医药商品销售的知名企业，具有较强的销售能力，较好的履约能力。

2、杭州桐君堂生物科技有限公司（以下简称“生物科技”）

法定代表人：李金宝

注册资本：人民币五百万元

住所：桐庐县城迎春南路 277 号立山国际中心 22 楼 2202

主营业务：生物技术研发、成果转让；初级农产品收购、销售(专

项审批除外)；货物进出口（法律、行政法规禁止经营项目除外，法

律、行政法规限制经营的项目取得许可后方可经营）；地产中药材种

植、销售；收购本企业销售所需的地产中药材。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

关联关系：本公司的子公司杭州桐君堂医药药材有限公司持有生

物科技 37%的股权，形成关联公司。

履约能力分析：截止 2014 年 12 月公司资产总额 1800 多万元，

其中固定资产 470 多万元。2014 年销售收入 2325 多万元，净利润 80

多万元。2014 年底，公司拥有多个关于红曲的自主知识产权专利,公

司的技术中心被杭州市科技局评定为“市级研发中心”。公司经营状

况正常，具有履约能力。

三、定价政策和定价依据

在遵照政府定价或政府指导价的前提下，按市场公允价格定价。

四、交易目的和交易对上市公司的影响

本次关联交易的交易方是医药商品销售的知名企业，具有较强的

证券代码：600222                     股票简称：太龙药业                      编号：临 2015-021

销售能力，上述日常关联交易的进行，有利于公司拓宽商品销售的渠

道，具有必要性和持续性。

上述关联交易遵守公平合理、平等互利的原则，有利于公司的生

产经营和长远发展，没有损害公司和中小股东的利益。

上述关联交易对公司独立性没有影响，公司的主要业务不会因此

类交易而对关联人形成依赖。

五、备查文件

1、公司第六届董事会第十七次会议决议；

2、公司独立董事的独立意见；

3、公司第六届监事会第十次会议决议。

特此公告

河南太龙药业股份有限公司董事会

2015 年 4 月 10 日